
1 

 

 

 

 

 

 

「こころ」育むまち 

「笑顔」輝くまち 

「暮らし」支えるまち 

「魅力」あふれるまち 

「未来」への責任 

 

第4回草津市 

総合計画策定市民会議 
（書面会議 資料） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和2年 8月 

草津市 

 
  



2 

 

※作成いただいた私たちの役割シートは８月３１日（月）までに同封の返信用封筒で草津市企画調整課

まで御返送をお願いいたします。 

※データをご希望の方はお申し出ください。メールでの返送も受付いたします。 

返送先 草津市企画調整課代表メール kikaku@city.kusatsu.lg.jp 

※参考資料については７月２８日（火）に開催されました第３回市民会議の概要レポートですのでご覧 

ください。 

1 書面会議の概要・進め方 

１．書面会議の実施にあたって 

 この度、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、第4回草津市総合計画策定市民会議を書面にて行う

運びとなりました。委員の皆さまにおかれましては、ご多忙の折恐れ入りますが、第 6次草津市総合計画策定

にあたっての様々な御意見をお伺いしたく、御協力をよろしくお願いします。 

２．今回お送りした資料 

①資料     私たちの役割シート 

②参考資料  第３回草津市総合計画策定市民会議 基調講演概要、第３回市民会議 ワークショップ意見 

３．お願いしたい検討作業 

従来、公共的な活動・サービスは、その多くを行政が担ってきましたが、近年の少子高齢化の進行や人々

のライフスタイルの変化、価値観の多様化などにより、地域の課題が複雑化・多様化し、行政が単独で解決す

ることが困難となってきています。そうした中で、本市としましては、市民や地域・事業者等と行政がそれぞ

れまちの一員として責任と役割を分担しながら、互いに連携・協力して力を合わせる協働のまちづくりが重

要だと考えています。そこで、市民や地域・事業者等の皆様の役割を明確にすることで、協働のまちづくりを

推進し、第６次草津市総合計画に掲げる将来ビジョンの実現につなげていく所存です。 

今回お送りした私たちの役割シートは、現在策定中の第6次草津市総合計画第1期基本計画の「市民や

地域・事業者等の役割」をお示しさせていただいております。「市民や地域・事業者等」の役割について、委員

の皆様のそれぞれのお立場から「私たちの役割」という視点で御意見をいただき、第６次草津市総合計画に

掲げる将来ビジョンの実現に向けた計画づくりに活かしてまいりたいと考えております。 

私たちの役割シートには、「私たちの役割」の案をお示しさせていただいておりますので、御確認いただ

き、御意見等がございましたら御記入をいただきますようお願いします。また、そのほか、御意見等がござい

ましたら併せて御記入いただきますようお願いします。 

私たちの役割シートはすべての「分野」にかかる内容を送付しておりますが、御自身に関係する分野や関

心のある分野を中心に複数選択いただき、御回答いただければと考えておりますので、どうぞよろしくお願

いします。 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

４．私たちの役割シートへの記入方法（記入例） 

 下記を参考に御記入をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①テーマの選択 

「ご自身に関係がある分野」、「関心のある分野」につい

て選択し、御記入をすすめてください。 

 

第6次草津市総合計画第1期基本計画では、将来ビジョンの実現に向けて、

5つの「基本目標」を掲げることとしています。その基本目標を達成するため

の、分野別の施策の方向性を示したものが「基本方針」となります。 

③問１以外で御意見等があれば 

御記入ください。 

上記の基本方針を推進する上で、必要だと

思う事項や御意見等をご自由にお書きく

ださい。 

「基本方針」を進めるうえ

でのそれぞれの役割案を

示しています。 

②御意見等を御記入ください 

上記の「私たちの役割（案）」についての御

意見等についてご自由にお書きください。 



4 

 

  いただいた御意見の活用について 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▼第6次草津市総合計画第１期基本計画（策定中） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今回の「私たちの役割シート」にいただ

いた御意見等については主に、現在策定

中の第6次草津市総合計画第１期基本

計画の分野別の基本方針にある「私たち

の役割」（市民）の記載内容の検討に活用

させていただきます。 


